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kultursamarbejdet og uddannelses- og forsk- 
ningsområdet i nordisk regi fortsat er bærende. 

Men jeg er enig i, at der kunne være brug for 
et nyt koncept for det nordiske samarbejde på 
kulturområdet. Det har for år tilbage været for- 
skellige småstarter, kan man vel kalde det, eller 
begyndende diskussioner om det. Derfor vil jeg 
meget gerne bidrage, og jeg spørger bare mini- 
steren: Er det i den danske kulturministers regi, 
den diskussion starter eller foregår, eller er det i 
samarbejdsministerens regi? Vi kan også under 
sessionen drøfte, hvad der er mest hensigtsmæs- 
sigt, når vi jo igen mødes, men i hvert fald vil vi 
gerne fra radikal side bidrage til en konstruktiv 
drøftelse af, hvordan man kunne forny hele kon- 
ceptet. 

Fremme af arbejdsudbuddet med undertema- 
et hindring -  jeg ville hellere kalde det forebyg- 
gelse -  af udstødelse af arbejdsmarkedet er et te- 
ma, som det norske formandskab har taget op, 
og som i virkeligheden er en videreførelse af det 
danske formandskabs prioriteringer. Jeg synes, 
det er fantastisk fint, at man gør noget på det 
område og altså følger det op, og jeg er spændt 
på den rapport, der skal drøftes på Nordisk 
Råds session om det. 

Til allersidst, da min taletid desværre er ved 
at løbe ud, har jeg så dagens kritiske spørgsmål 
til ministeren. Alt det andet har jo været venligt 
ment og behøver ikke svar eller reaktion her og 
nu. Men der står et lidt tyndt afsnit om. samat- 
bejde på udlændingeområdet. Det lyder meget 
forsigtigt, det, der står, og derfor går mit spørgs- 
mål til ministeren på: Drøfter man dette tema i 
samarbejdsministerkredsen? Jeg spørger selvføl- 
gelig, fordi jeg selv er meget kritisk over for de 
stramninger, den danske regering har lavet på 
det område, og som jeg mener skaber problemer 
for vore nabolande, herunder Vores nordiske na- 
boer. ' : 
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det? Og kan vi på en eller anden måde få en 
drøftelse med ministeren på et tidspunkt -  ikke 
nødvendigvis her i salen -  omkring, hvad det er 
for problemer, der muligvis er skabt i de andre 
lande? Jeg ved det ikke, jeg kender også kun 
avisskriverier omkring det, men vil gerne an- 
noncere en interesse for det spørgsmål over for 
samarbejdsmiÙisteren. 

Til sidst: Held og lykke med arbejdet og med 
et tilsagn fra Dét Radikale Venstres side om støt- 
te - konstruktivt, men også kritisk og krævende. 

Line Barfod (EL): 
Som flere af de andre ordførere har været inde 
på, er der god grund til at glæde sig, når vi i næ- 
ste uge skal fejre Nordisk Råds 50-års jubilæum. 
Der er i høj grad tale om en succes -  ikke nogen 
stor og højtråbende succes, men et samarbejde, 
som man på mange forskellige konkrete måder 
kan mærke, uden at man måske lige tænker 
over, at det er et resultat af det nordiske samar- 
bejde, og uden at det er noget, der bliver slået 
stort op i pressen. Men der er nogle ting, der 
rent faktisk virker og har betydning og har stor 
folkelig opbakning. 

Som andre har været inde på, er det bl.a. kul- 
turområdet, uddannelsesområdet, arbejdsmar- 
ked, miljø. På en lang række væsentlige lovom- 
råder har vi allerede, længe inden det nordiske 
samarbejde blev etableret i form af Nordisk Råd, 
haft et samarbejde om at koordinere lovgivnin- 
gen ud fra det fælles grundlag, vi i forvejen hav- 
de. 

Det nordiske samarbejde har også i dag en 
stor betydning for, at vi kan lære af hinanden, og 
for, at vi sammen kan bruge vores ressourcer 
bedre på en lang række områder. Derudover har 
det også betydning for, at vi løbende kan disku- 
tere på baggrund af vores fælles traditioner, 
hvordan vi udvikler demokratiet, og hvordan vi 
kan være med til at sikre større grad af demo- 
krati på verdensplan. Hvad kan vi fra det nordi- 
ske samarbejde gøre for at være med til at ud- 
vikle en ny international retsorden? Hvad kan vi 
gøre for; at det i højere grad bliver demokrati, 
der kommer til at gælde på verdensplan, frem 
for at det er den stærkes ret, som det har været 
hidtil? 

-De nordiske lande har jo på mange måder en 
unik placering på verdensplan, netop fordi vi 
ikke forsøger at optræde som en stormagt og 
som de stærke og ikke forsøger at være udfaren- 
de på en måde, som kan give anledning til kritik 
på en lang række punkter, som man f.eks. ser, 
når EU-landene optræder som samlet blok. 
Hvor EU opbygger mure, både Fort Europa i 홢 
forhold til mennesker, der forsøger at komme 
ind, og toldmure i forhold til varer, så fungerer 
det nordiske samarbejde på en helt anden måde 
og er tværtimod med til at sikre, at der kan blive 
en større grad af lighed i verden, og dermed, at 
man kan være med til at forebygge, at der opstår 
kriser. 

Derfor er det væsentligt, at vi fortsætter også 
den del af det nordiske samarbejde. 


